**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Bakalářská práce**

Alena Bezoušková

**Pýcha v pojetí sv. Augustina: iluze pýchy a její prolomení**

St. Augustine on Pride: Illusion of Pride and Breaking Trough

Praha 2020

Vedoucí práce: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

### **Poděkování**

Děkuji své vedoucí prof. Lence Karfíkové, Dr. theol. za ochotu, podporu a podnětné komentáře.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 22. července 2020

Alena Bezoušková

**Klíčová slova (česky)**

Augustin, pýcha, jednání, vůle, milost, dědičný hřích

**Key Words (in English)**

Augustine, pride, agency, will, grace, original sin

### **Abstrakt (česky)**

Být pyšný podle Augustina znamená aspirovat na pozici, která náleží Bohu. Tedy nepřipouštět si svou závislost na Bohu a špatně chápat svůj vztah k druhým. Ve své práci zkoumám prožitek toho, kdo se stává pyšným, v hříchu pýchy setrvává, a rovněž toho, kdo se pýchy zbavuje. Pýcha se u člověka zrodí v momentě, kdy o sobě začne uvažovat jako o zdroji vlastní dobroty. Hřích pýchy pak s sebou nese zkreslené představy o sobě a o světě a neschopnost reflektovat na svou bídu. Pýchu je možné si připustit a překonat až v momentě, kdy se u pyšného projeví v jednání. Jednání pyšného totiž dopadá jinak, než si pyšný představoval. V důsledku vede k jeho ponížení. Projevení pýchy v jednání a jeho důsledkům věnuji ve své práci nejvíce prostoru. Pro lepší porozumění tomuto procesu uvádím rozbor Augustinova výkladu tří biblických příběhů, v nichž podle Augustina dochází k projevení pýchy v jednání. Na něm se rovněž ukáže, že projev pýchy v jednání nemusí u pyšného nutně vést k odvržení pýchy.

### **Abstract (in English)**

According to Augustine, to be proud means to aspire to a position which belongs to God. That is, to not admit one's dependence on God and to misunderstand one's relationships towards others. In my thesis I analyse the experience of one who becomes proud and stays in a sin of pride as well as someone who overcomes pride. Pride appears when a man starts to see himself as a source of his goodness. A sin of pride is accompanied by a false image of oneself and of the world and also by an inability to reflect on one's poverty. Only when pride manifests itself in an act is it possible for a sinner to admit and overcome it. This is because the acts of the proud have different results than he expects. They lead to his humiliation. I devote the most space in my thesis to the manifestation of pride in actions and their consequences. To better understand this process, I present an analysis of Augustine's interpretation of three biblical stories, in which, according to Augustine, pride manifests. This analysis also shows that the manifestation of pride in an action doesn't necessarily have to lead to overcoming pride in the proud.

## **Obsah**

<b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>I. Co je pýcha? .....</b> <b>9</b>
<b>II. Pád do pýchy a prožívání stavu pýchy.....</b> <b>15</b>
II.1 Zalíbení ve vlastní dobrotě ..... 15
II.2 Pýcha jako stav sebeklamu..... 20
<b>III. Možnost odvržení hříchu pýchy.....</b> <b>27</b>
III.1 Projevy pýchy mohou být ničivé pro ni samu..... 27
III.2 Adam a Eva..... 32
III.3 Kain..... 36
III.4 Petr..... 43
<b>IV. Pýcha v kontextu Augustinovy pozdější nauky o milosti.....</b> <b>46</b>
<b>Závěr .....</b> <b>50</b>
<b>Literatura .....</b> <b>51</b>

## Úvod

Pýcha patří mezi klíčové pojmy Augustinovy filosofie. Mimo to, že pevně zapadá do obecného rámce jeho filosofie, jde i o problém, se kterým se Augustin sám osobně potýkal, jak víme z jeho *Vyznání*.<sup>1</sup> Já se budu ve své bakalářské práci zabývat konkrétně Augustinovou analýzou toho, jak vypadá prožitek pyšného člověka. Poté, co v úvodní kapitole (kpt. I.) vyložím, jak je třeba pýše v Augustinově pojetí rozumět, se budu dále věnovat tomu, jak člověk do pýchy upadne (kpt. II.1), jak stav pýchy zakouší (kpt. II.2) a jak u něj může dojít k odvržení hříchu pýchy (kpt. III). Právě možnosti překonání hříchu pýchy budu ve své práci věnovat nejvíc prostoru. Ukážu, že když se člověk stane pyšným, nedokáže si podle Augustina tento svůj hřích připustit. To vede k otázce, jak se vůbec lze zbavit hříchu, o kterém podle Augustina ani nevíme. Vyložím, že rozpoznání a odvržení vlastní pýchy se stává možným, až když se tato pýcha projeví v jednání.

Augustinova filosofie prošla zásadní proměnou, když se Augustin přiklonil k novému pojetí milosti. Toto pojetí předpokládá, že vede-li člověk dobrý život, nejde v žádném ohledu o jeho vlastní výkon. Jak jeho dobré skutky, tak jeho víra v Boha jsou naproti tomu dílem Božím. Ve své práci budu čerpat jen z děl, kde Augustin tuto nauku o milosti už zastává, tedy z děl, která napsal po *Odpovědi Simplicianovi* (datovaná okolo r. 396), kde nové pojetí milosti představil poprvé.<sup>2</sup> Jak se Augustinovo pojetí pýchy jeví ve světle této jeho nauky o milosti, proberu v závěru práce (kpt. IV).

Problém pýchy u Augustina byl předmětem zkoumání mnoha autorů. Řada autorů se zabývala výkladem toho, jak pýchu u Augustina chápat, vztahem pýchy k jiným hříchům a rovněž tím, jak se Augustinovo pojetí pýchy v jeho díle vyvíjelo.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Augustinův život před konverzí byl podle *Vyznání* životem pyšného. Při konverzi se Augustin stal pokorným, ačkoliv náchylnost k pýše u sebe sledoval i nadále, viz N. Baumann, *Pride and Humility*, s. 217-219.

<sup>2</sup> L. Karfíková, *Milost a vůle podle Augustina*, s. 77.; J. M. Rist, *Augustine on Free Will and Predestination*, s. 439.

<sup>3</sup> B. Burning, *Augustine's Concept of Pride: ut Cancer Serpit (En. Ps. 1,1)*; J. P. Burns, *Augustine on the Origin and Progress of Evil*; J. Couenhoven, *Not every wrong is done with pride*; M. Green, *Initium Omnis Peccati Superbia*; O'Donnovan, *The Problem of Self-Love in St. Augustine*.

Zpracovávaným tématem je také sociální rozměr pýchy.<sup>4</sup> Jedním z projevů pýchy je totiž podle Augustina touha po moci. Psychologii pýchy, kterou se hodlám zabývat já, nebyla naproti tomu v literatuře, kterou mám k dispozici, věnována bližší pozornost.<sup>5</sup>

---

<sup>4</sup> T. Brennan, *Social Evil*; D. J. MacQueen, *Contempus Dei: St Augustine on the disorder of Pride in Society, and its Remedies*.

<sup>5</sup> O neschopnosti pyšného reflektovat na svůj hřích se zmiňuje V. Němec, *Novoplatónská reditio in se ipsum a konverze vůle podle Augustina*, s. 44-45. O problému zbavení se pýchy se drobně zmiňuje J. P. Burns, *Augustine on the Origin and Progres of Evil*, s. 25.

## I. Co je pýcha?

Než se pustím do rozboru toho, jaký má pýcha u člověka průběh, musím nejprve vyložit, o čem přesně Augustin mluví, když mluví o pýše, a jak tento pojem funguje v rámci jeho filosofie. Dále také považuji za důležité vyjasnit, jaký je vztah hříchu pýchy k ostatním hříchům. Pýcha má totiž mezi ostatními hřichy zvláštní postavení. Je tomu tak přinejmenším proto, že pýcha byla podle Augustina historicky prvním hříchem, který měl zásadní dopad na život těch, kteří jej spáchali, stejně jako i na život jejich potomků.


[…]


Osobně však vidím v kombinování pozdního pojetí milosti a pýchy také obtíž. Ta se týká Augustinova pojednání o tom, jak jde hřích pýchy překonat. Právě toto se podle mě v kontextu pozdější nauky o milosti jeví problematicky. Ve III. kapitole jsem vyložila, že aby se člověk dovedl pýchy vzdát, musí se jeho pýcha projevit v činu, jehož důsledky pyšného poníží. Až potom může pyšný projevit lítost a obrátit k Bohu. To, k čemu při překonávání pýchy podle Augustina dochází, lze v kontextu pozdní nauky o milosti popsat také tak, že Bůh přivádí člověka do situace, v níž svou pýchu projeví a je ponížen. Toto Boží řízení pak přiměje vůli člověka k rozhodujícímu obratu. Nelze tedy vlastně říci, že by člověk pýchu překonal, ale spíše, že Bůh ho z pýchy vyvedl. Zbavování se hříchu pýchy se v daném kontextu ukazuje především jako manipulace lidskou vůlí ze strany Boha.<sup>216</sup>

Pochopení Boha jako někoho, kdo manipuluje vůlí lidí (se svatým záměrem ovšem), je patrně ve shodě s Augustinovou pozdní filosofií, která je právě proto pro mnoho čtenářů neuspokojivá. Zaměříme-li se ovšem dál na možnost prolomení hříchu pýchy, narazíme na ještě jiný aspekt věci, který se spíš než neuspokojivě jeví trochu nesmyslně. Jak totiž máme naložit s těmi situacemi, kdy je pyšný člověk sice ponížen, ale neobráti se? Jak jsem popsala, má-li člověk uvěřit, bez Boží milosti se neobejde. Rovněž se ale nelze Boží milosti bránit. Chce-li tedy Bůh, aby se člověk obrátil, zapůsobí prostě na jeho vůli účinně. Jediný způsob, jak potom v kontextu této nauky chápat to, k čemu došlo například v případě Kaina, je, že Bůh zde sice na Kainovu vůli působil, nepůsobil ale dostatečně. Kdyby Bůh chtěl, aby se Kain vskutku obrátil, byl by zapůsobil na Kainovu vůli tak, aby k tomu doopravdy došlo. Lze tedy usoudit, že Kain byl Bohem veden do ponižující situace, která však u něj lítost přivodit neměla. Jinými slovy, Bůh na Kainovu vůli záměrně působil tak, aby to

---

<sup>216</sup> Je ovšem třeba chápat, že lidé, které takto Bůh vede, nedělají něco, po čem by sami netoužili. Naopak, Bůh na ně zapůsobí tak, aby se v nich vzbudila touha po Něm. Tato touha je vskutku jejich vlastní touhou, i když je to Bůh, kdo ji v nich vyvolává. Jednají tedy podle ní, tak, jak skutečně sami chtějí. J. M. Rist, *Augustine on Free Will and Predestination*, s. 425.

k jeho obrácení nestačilo, protože si jeho obrácení ve skutečnosti nepřál. Jaký význam však takovéto záměrně nedostatečné Boží působení má, není úplně zřejmé.<sup>217</sup>

---

<sup>217</sup> Augustin se opravdu domnívá, že určitou skupinu lidí Bůh svou milostí povolává, ovšem ne takovým způsobem, aby to u nich vedlo k obrácení. Takoví lidé jsou pouze povolání (*vocati*), nikoliv však vyvolení (*electi*) (Mt 22,14). Proč ovšem Bůh někoho povolává jen nedostatečným způsobem, Augustin nevysvětluje. *Ad Simpl.* I.II.13: CCSL 44 37-38.

## **Závěr**

Ve své práci jsem se zabývala tím, jak podle Augustina člověk prožívá hřích pýchy, jeho propuknutí, trvání a překonání. Ukázala jsem, že ke zrodu hříchu pýchy dochází, když začne člověk považovat sebe za zdroj vlastního dobra. Dále pak, že hřích pýchy se pojí s neschopností sebereflexe a s iluzemi o sobě a o světě. Jako možný výklad, proč tomu tak je, jsem navrhla, že každý hřích lze vnímat jako vzdálení od Boha, Pravdy. A pýcha je snad hřích tak závažný, že vzdaluje člověka od Boha, Pravdy, natolik, že založí nevědomost takové hloubky, kterou u jiných hříchů nepozorujeme. Podoba iluzí pyšného, je určena tím, že pyšný chce sebe sama vidět na místě Boha. Mylně se proto domnívá, že může mít Boží vlastnosti (zdroj dobra, zdroj pravdy, právo vládnout).

Nejvíce prostoru jsem věnovala možnosti zbavení se hříchu pýchy. Podle Augustina k němu může dojít až po tom, co se hřích pýchy projeví v jednání. Projevy pýchy či jejich důsledky jsou pro pyšného ponižující a mohou ho dovést k uvědomění vlastní pýchy a k lítosti nad ní. Faktem ale je, že k tomu nedojde vždy. Ani při zjevném ponížení se pyšný nemusí svého hříchu vzdát. I v takovém případě se však musí nějakým způsobem s ponižující skutečností vyrovnat. Například přijít s výkladem skutečnosti, který jeho ponížení zmírní. Nebo se z popudu žárlivosti obrátit proti druhému, jehož existence působí jeho ponížení, a svěst jej ke zlu či zabít a takto ponižující skutečnost změnit.

V úplném závěru jsem upozornila na to, jak se pýcha jeví v kontextu nauky o milosti, k níž se Augustin v jistém momentě přiklonil. Ukázala jsem, že překonání hříchu pýchy je třeba v rámci této nauky chápat spíše jako vyvedení člověka z pýchy Bohem. Argumentovala jsem také, že v jistém ohledu spojení Augustinova pojetí pýchy a jeho pozdější nauky o milosti nedává dobrý smysl.
