Oponentský posudek
bakalářské práce
na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

**Alena Bezoušková**
**Pýcha v pojetí sv. Augustina: Iluze pýchy a její prolomení**

*Charakteristika a přednosti práce*

Práce Aleny Bezouškové se soustředí na téma pýchy u sv. Augustina, které je neoddělitelně spojeno nejenom s jeho pojetím zla, ale představuje též jeden z klíčových motivů jeho antropologie. Vědoma si vývoje, jímž prošlo Augustinovo myšlení, vychází autorka primárně z děl vzniklých po roce 396, v nichž Augustin zastává svou pozdější – a v mnoha ohledech problematickou – nauku o milosti. Problém pýchy přitom tematizuje z hlediska, které sama charakterizuje jako „psychologii pýchy“ (str. 8). V souladu s tím ji zajímá především „prožitek pyšného člověka“: to, jak člověk do pýchy upadá, jak tento stav zakouší a jakým způsobem může být pýcha uzdravena (str. 7).

Tyto analýzy obsahují řadu zajímavých dílčích deskripcí a postřehů. Zajímavé jsou například popisy stavů propadání iluzím a pokřiveným představám o realitě, které jsou spojeny s postojem pýchy (kap. II). Za nejzajímavější a nejpřínosnější část práce považuji popisy projevů pýchy, které se pro ni samy mohou stát ničivé, a vposled tak vést k uzdravení pýchou stíženého jedince (kap. III). Autorka zde před očima čtenáře rozvíjí specifickou dialektiku hříchu, který je na jedné straně zavrženíhodný, na druhé straně se však může stát prostředkem k sebepoznání a uzdravení hříšníka. Zároveň přesvědčivě ukazuje, jak tento na první pohled zarážející názor o pozitivním významu hříchu dobře zapadá do širší souvislosti Augustinovy filosofie a speciálně jeho teodiceje, podle níž Bůh začleňuje zlo do řádu světa a působí, aby se „hřích obrátil proti sobě samému a sám sebe zničil“ (str. 30–31). Názorné a ilustrativní jsou i výklady tří modelových příkladů pýchy a nečekaných důsledků jednání, v němž se pýcha projevuje, ze Starého a Nového zákona (kap. III.2–4). Poměrně stručné, ale ve svých základních tezích plausibilní je zasazení Augustinova pojetí pýchy do kontextu jeho pozdější nauky o milosti (kap. IV), vůči níž autorka (v návaznosti na práci Lenky Karfíkové) formuluje své kritické výhrady z hlediska obtížně přijatelných důsledků vyplývajících právě pro Augustinovu představu o možnosti uzdravení pýchy.

Celkově lze říci, že práce je založena na pečlivém studiu pramenů i sekundární literatury. Autorka přitom prokazuje dobré a netriviální porozumění Augustinovým textům i věci samé a při svých výkladech se až na výjimky nedopouští větších zkreslení či interpretačních posunů. Přitom osvědčuje též schopnost samostatného a kritického přemýšlení o interpretovaných textech. Zejména kap. III obsahuje některé postřehy a teze, které lze považovat za autorčin původní přínos. Z formálního hlediska je třeba ocenit, že práce je celkově pečlivě provedena, přehledně členěna a obsahuje jen minimum překlepů či pravopisných chyb.

*Nedostatky práce a náměty k diskusi*

Jeden ze základních problémů celé práce spatřuji v tom, že v ní není dost uspokojivě vyřešen vztah mezi pýchou jako vlastním kořenem zla a zlem jakožto zaměřením k nižším (zejm. tělesným) jsoucňům, resp. ostatními hříchy. Ačkoli je pýcha označována za „kořen“, „počátek“ či „příčinu“ hříchu (str. 11), na jiných místech jakoby to byl naopak „sklon orientovat se na nižší

jsoucná“, vlastní člověku po pádu do dědičného hříchu, který vede k pýše (str. 16-17). Pýcha je rovněž opakovaně uváděna jako jeden hřích vedle jiných hříchů, jako by jiné hříchy mohly existovat odděleně a nezávisle na svém „kořeni“ (např. str. 21). Zvláště patrné je to v autorčiných úvahách o míře nevědomosti a zaslepenosti, které provázejí pýchu a ostatní hříchy (str. 21–22).

Zmíněná nedořešenost se projevuje i v úvahách o možnosti „odvržení“ či uzdravení hříchu pýchy v kap. III. Autorka zde na jedné straně charakterizuje Augustinův stav před konverzí, jak ho sám popisuje v VII. knize *Vyznání*, jako stav člověka podléhajícího tělesným žádostem, který si „přeje přestat hřešit a obrátit se k Bohu, ale nenachází na to dost sil“. Zároveň připouští, že tohoto obratu může „dosáhnout, pouze pokud mu Bůh vyjde vstříc a podepře jeho slabou vůli svojí milostí“ (str. 27–28). Podle autorky je na tom pyšný člověk jinak (a hůře), protože si hřích navíc nedovede připustit. Přitom však pomíjí, že Augustin sám ve *Vyznáních* neschopnost uzdravení ze zmíněného stavu dává do souvislosti s nedostatkem pokory, která je právě postojem otevírajícím nitro hříšníka uzdravující moci Boží milosti – přičemž tento postoj je pro Augustina neoddelitelně spojen s přijetím myšlenky vtělení Božího slova. Popis drásavých stavů vnitřní rozpolcenosti i vlastní konverze, která je pochopena jako obrácení a uzdravení rozpolcené vůle, pouze potvrzuje, že vlastním kořenem (veškerého) hříchu a zároveň tím, co brání uzdravení zvrácené vůle, je pro Augustina vposled pýcha. Proto také „knihy platoniků“, které sice odkazují na Boží slovo a uvádějí na cestu kontemplativního výstupu, ale neuznávají vtělení a neznají cestu „sestupu“ z piedestalu vlastní zvrácené vyvýšenosti, nedokázaly Augustinovi poskytnout východisko z jeho existenciální bídy.

Z tohoto důvodu také stav rozpolcenosti vůle na „vůli hřešit a vůli hřích odvrhnout“ sám o sobě nesvědčí o nepřítomnosti pýchy, zatímco vůle v pyšném člověku by naopak byla „vůlí jedinou“, jak se autorka domnívá (str. 28). Augustin sám v *De civitate Dei* XIV,4 ukazuje, že „život podle sebe“, do něž se člověk uzavírá v postoji pýchy, v sobě implikuje bytostný rozpor právě proto, že do lidské přirozenosti je vepsáno zaměření k vyššímu dobru, které je jediným pravým zdrojem lidského štěstí a blaženosti. Lidská vůle je v hloubi nesena touhou po šťastném či blaženém životě. Člověk, který „žije podle sebe“ však jedná proti svému vlastnímu dobru a blaženosti, přestože tak jedná právě proto, že chce být šťastným či blaženým. Veškerý hřích a žádostivost tak v sobě implikují bytostný rozpor. Vůle zmítaná žádostí je proto nutně vůlí vnitřně rozpolcenou a zdrojem této rozpolcenosti je právě pýcha.

Zdá se mi, že zmíněná nedořešenost souvisí se zvoleným přístupem k tématu charakterizovaným jako „psychologie pýchy“. Odvrácenou stranou toho přístupu je okolnost, že v práci není podán výměr zla ani dostatečně vyložena jeho vnitřní souvislost s pýchou. Navíc zde nejsou pojednány pojmy jako *ordo amoris* nebo „věčný zákon“, které právě umožňují pochopit, jak je spjat postoj pýchy se zlem ve smyslu náklonnosti duše k nižším (zejm. tělesným) jsoucnům. Možná ještě spíše, než iluze, při níž se člověk považuje za zdroj dobra (str. 22), je totiž pro Augustinovo pojetí pýchy signifikantní, že se člověk považuje za arbitra, který může rozhodovat o tom, co je dobro a zlo. Právě tato iluze je ovšem zdrojem veškerého zla a veškerého hříchu, neboť v základu „zlé“ či „zvrácené vůle“ vposled spočívá představa, že člověk sám může určovat hierarchii „dobro“, místo aby se podřídil Bohem stanovenému „řádu lásky“. V souladu s tím Augustin v *De civitate Dei* XIV,13 ukazuje, že zlá vůle sama má svůj hlubší kořen právě v pýše: Nejenže tato vůle je skrytým počátkem každého zjevného zlého činu, ale zlá vůle sama má svůj původ v pýše, která je vymezena jako „touha po zvráceném vyvýšení“. Tyto souvislosti ostatně potvrzuje i Augustinova interpretace *Gn 3*, podle níž – jak autorka sama správně ukazuje – je pýcha pochopena nejenom jako původ prvotního hříchu, ale i jako zdroj tělesné žádostivosti (str. 33). Adekvátnějšímu uchopení této problematiky by

nepochybně napomohlo rovněž srovnání s (novo)platónskými zdroji, které Augustina v jeho pojetí zla významně inspirovaly, ale které nakonec překonal mj. právě svou představou o spirituálním původu zla, spočívajícím v nepřiměřeném poměru k sobě samému, jak se uskutečňuje v postoji pýchy. Vztahu k filosofickým zdrojům Augustinova pojetí však v práci bohužel není věnována téměř žádná pozornost.

#### *Hodnocení*

Práce Aleny Bezouškové každopádně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Protože se domnívám, že výše zmíněné přednosti práce vyvažují její výše zmíněné nedostatky, navrhuji hodnocení známkou v rozmezí „výborně“ – „velmi dobře“ v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze, dne 30. 8. 2020

doc. Václav Němec, Ph.D.